2

Об утверждении Плана осуществления научно-технической деятельности в области экологического развития Российской Федерации и климатических изменений на территории Еврейской автономной области

С целью исполнения Указа Президента Российской Федерации
от 08.02.2021 № 76 «О мерах по реализации государственной научно-технической политики в области экологического развития Российской Федерации и климатических изменений»:

1. Утвердить прилагаемый План осуществления научно-технической деятельности в области экологического развития Российской Федерации и климатических изменений на территории Еврейской автономной области (далее – План).
2. Органам исполнительной власти Еврейской автономной области, формируемым правительством Еврейской автономной области, ответственным за исполнение пунктов Плана, ежегодно в срок до 15 ноября представлять информацию о ходе реализации пунктов Плана в департамент природных ресурсов правительства Еврейской автономной области.
3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя председателя правительства Еврейской автономной области по сельскому хозяйству и природопользованию.
4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Губернатор области                                                                      Р.Э. Гольдштейн
УТВЕРЖДЕН

Распоряжением губернатора
Еврейской автономной области

от ________________ № _____
План

осуществления научно-технической деятельности в области экологического развития Российской Федерации
и климатических изменений на территории Еврейской автономной области
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Цели, задачи мероприятия
	Ответственный исполнитель и соисполнители мероприятия
	Сроки реализации
	Источники финансирования
	Планируемый эффект от выполнения мероприятий

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Мониторинг и прогнозирование состояния окружающей среды и климата

	1.1
	Мониторинг экологического состояния редких и находящихся под угрозой исчезновения животных и растений
	Цель:

Сохранение биологического разнообразия Еврейской автономной области

Задачи:

Проведение оценки состояния, динамики изменений количества редких и находящихся под угрозой исчезновения видов животного и растительного мира, включенных в Красную книгу Еврейской автономной области

	Департамент природных ресурсов правительства Еврейской автономной области

Департамент по охране и использованию объектов животного мира правительства Еврейской автономной
	2024 – 2025

2027 – 2028
	В рамках государственной программы «Экология Еврейской автономной области»
	Установление

целесообразности

включения в Красную книгу Еврейской автономной области новых видов животного и растительного мира.

Сохранение редких и находящихся под угрозой исчезновения видов животного и растительного мира, обитающих (произрастающих) на

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	области

	территории Еврейской автономной области

	2. Смягчение антропогенного воздействия на окружающую среду и климат

	2.1
	Расчистка водных объектов на территории Еврейской автономной области
	Цель:

Восстановление водных объектов до состояния, обеспечивающего экологически благоприятные условия жизни населения

Задача:

Улучшение экологического состояния гидрографической сети.
	Департамент природных ресурсов правительства Еврейской автономной области
	2022 – 2024
	Субвенции федерального бюджета, выделяемые на реализацию переданных полномочий в области водных отношений, в рамках реализации федерального проекта «Сохранение уникальных водных объектов»
	Численность населения, улучшившего экологические условия проживания вблизи водных объектов –
20,0 тыс. чел.

	3. Адаптация природных систем, населения и отраслей экономики к изменениям климата

	3.1
	Ревизия объектов лесосеменной базы
	Цель:

Сохранение лесов Еврейской автономной области в целях обеспечения комфортной и безопасной среды

Задачи:

- совершенствование методов лесовосстановления;

- повышение продуктивности и экологического потенциала лесов.
	Департамент управления лесами правительства Еврейской автономной области

Учреждения, подведомственные департаменту управления лесами
	2023 – 2025
	Субвенции федерального бюджета, выделяемые на реализацию переданных полномочий в области лесных отношений, в том числе в рамках
	Получение улучшенных лесных семян для целей лесовосстановления

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	правительства Еврейской автономной области

	реализации федерального проекта «Сохранение лесов»

	3.2
	Создание системы оптико-электронного обнаружения лесных пожаров
	Цель:

Сохранение лесов Еврейской автономной области в целях обеспечения комфортной и безопасной среды

Задачи:

Совершенствование методов и технологий мониторинга лесных пожаров

	Департамент управления лесами правительства Еврейской автономной области

Учреждения, подведомственные департаменту управления лесами правительства Еврейской автономной области
	2023 – 2025
	Субвенции федерального бюджета, выделяемые на осуществление мер

пожарной. безопасности и тушение лесных пожаров
	Сокращение площади обнаружения лесных пожаров на 25 %.

Сокращение времени

тушения лесных пожаров

на 15 %

	3.3
	Строительство и реконструкция защитных гидротехнических сооружений на территории Еврейской автономной области
	Цель:

Обеспечение экологической безопасности в Еврейской автономной области.

Задача:

Снижение негативного влияния паводков и наводнений на экологическую ситуацию в Еврейской автономной области.
	Департамент строительства и жилищно-коммунального хозяйства правительства Еврейской автономной области
	2022 – 2024
	Федеральный бюджет (субсидия), бюджет Еврейской автономной области
	Защита от затопления территории общей площадью 732 га с населением 6205 чел. Величина прогнозного предотвращенного ущерба – 4938,3 млн. руб.